C decadem uidimus nobis inconsultis impressorū prēlīs suppositam: neutro cruciati statuo ad summum: uoloq̄ sciant me Infibrem esse, non Latium, sed longe à Latio natum, quia Mediolani et longissime uitam egisse, quia in Hispania. Idem uelut dicitum genuinis Adriaticis suis Liguticis Latio proprioribus de bergantinis, de caruelis, & almirantore, adelantatoq̄ uulgari appellatione hispana. Me quippe non later gracissantes architalassum; latiniſtantes simul & gracissantes, nauarchum hos, pontarachum illos, garris duci debere magistratus eius principem. De ceteris huiusmodi idem, dummodo tuę fanchūtātē factū iri credam, hac simplici mea de tantis inuenit narratio. His iam omisiss ad Paries regulos redēamus. Hos reperit Vincētius Annez esse apud Parientes tanq̄ annos reges uicorum primarios tantum, quos cateri siue bello siue pace sit agendum, sequuntur. Vicos habent strūtos in ambitu finis illius usit. Ad noctis cū munieribus uenient & regulis quinq̄ referunt: quorum nomina hic inferre statut ad tanta rei memoriam, Chiacom, Chiauaccham (Chiaconis nanque suos opimates uno nomine appellat) Chiaconū Pintignanum, Chiaconum Chamaliba, Chiaconum Pololum, Chiaconū Pot. Sinum eum ab Almirante Colono primo repertum uocant Baiam natuitatis, quia natalis Christi die fuerit eum ingressus: præterreundo tamen finu periuolstrato. Baiam Hispanus uocat sianum, lido foedore cum illis Chiaconis, Vincētius Annez institutum iter suum prosequens, ad orientem regiones inuenit aquarum crebra illuvie desertas, & stagnationis magnis tractibus loca. Nec destituit à proposito, donec terra illius longissime cuspide attigit. Si cuspides appelleat fieret cuneos aut frontes acuras, uel promontoria marinas terras terminantia. Ea cuspis Atlantem uidebat uelle impetrare. Illam quippe Africæ partem speciat, que à Portugallensis Caput Bonae Sperantiae dicitur. Atlanticus montis squallentia in Oceano protensa promota. Sed Bonae Sperantiae Caput gradus antarcticī colligit quatuor & triginta: cuspis autem illa septem tantum. Puto terram hanc esse, quam apud cosmographias scriptores Atlanticum dici magnam insulam reperi, sine ulteriori de illius aut situarū rebus explorata. Et quidquid in huius terra marginem primum ab Herculeo freto inuidimus, non erit alienum à re, si poca differuerit, quo diffidūtē parerent, nisi ficer & gener essent, inter Fernandum regem catholicum, & Emanuelem Portugallie regem. Dico Portugallie, non Lusitanie, ut multis auditis literarum non ignorans, qui falluntur non mediocriter. Nam si est Lufrania, quam egregiū cosmographi Ana & Duria fluminibus includit, quia est portio Lufitanie Portugallie.

PETRI MARTYRIS ANGLI MEDIOLAN. OCEANEAE DECADIS secunda, Crediti continentis liber octauus.

VE NTE Ioanne rego Portugallie, Emanuelis impressoriū regis & sororii & prædecessore, exorta est acris inter Castellanos et Portugallenses contentio de ijs inuenit. Sibi deberi nauigatioes Oceani univeritas arguebat. Portugallensis, quia prior & fere ab immortali memoria oceani tentare aulus sit. Castellani uero, quæcumq; deus misera natura in terris formauerit, ab initio rerum suis ho- minibus communia proponunt: proptereā licere cuiq; illa occupare, quia Christiani habitatoribus uacua reperitur. Dum ita in confuso trajectaret, pars trajecta pia est, ut a summo pontifice discernere, quid iuris. Futuros se obtēperantes pontificie fanchūtāti fideiubent utring. Res Castellæ tūc regna illa magna Heliobetha cū uro regebat, quia dotalia eius regna Castellæ sint. Erat regna loan-

A na Ioanni regi Portugallie consobrina: proptereā facilius res est composta. Ex utriusq; partis igitur aſſenſu, lineam ex plumbaria bullia summus pon fitrix Alex- xander fextus filii à ſepentronie ad meridiem, extra earum insularē, quas uocant de Cabouer de pareallo, ad occidente lequas centum diametro tetendit. Alexander namq; ſexti pontificati, res hac in contentionē uenerat. Intra faciam lineam, licet negent nonnulli, cadit eis terræ cuspis sancti Augustini Caput ap- pellata. Proptereā nō licet Castellanis figere pedem in eius terra initio. Regreſ ſius ergo inde est Vincētius Annez, habito ab incolis quod Ciamba prouincia ferax auro ad aliud latum montium altorum, quos ante oculos habebant, ad me ſidem iaceret: & e capite in finu Paro, qui aperte Caffellanae citi ditionis, ab- duxit quofdam ad Hispaniolam Almirantoḡ iuueni reliquit, ut noſtra diſcant idiomam: quo interumpetur poſtea loco uti poſſint ad ſecratū regionum illarum exploranda: ipſeq; ad curiam uenit impretratur a rege, ut bona eius uenia, illa- ceat ſibi nomē ſumere gubernatoris insulae sancti Ioannis, quæ ab Hispaniola trachū diflat leguarum quinque & uiginti tantum: quoniam in ea gigantū aurum, primus ipse Vincētius Annez pateteficeret. Ab incolis, diximus in decade pri- ma, Buricchenam hanc appellari insulam. In ea insula gubernator erat Chris- tophorus quidam comitis Camigne Portugallensis filius. Hunc uicinaram in- fularum Canibales cum Chrifitanis omnibus trucidarunt, prater episcopū & familiares eius, qui ſe templo & templi ornatis derelictis in tutum receperūt aufigentes. Episcopos namq; tam quinq; ſuplicatio regio, tua fides apostolica beatissime pater nouos erexit. In urbe primaria sancti Dominici in Hispaniola fratrem Garsiam de Padilla, diu Francisci regularem, In Conceptione oppido doctorem Petrum Xuarez, de Deza: & in ſancti Ioannis Licentiam Al- phonsum Mansum, ambos diuini Petri inſtitutionis obfervatores. Quartum fra- trem Bernardum de Mela, nobilis, genere Toletanum, concionatorem, domi- nicum aſſeclam in Cuba in ſula. Quintum Ioannem Cabedum & eundem fran- cice obſervationis pulpitarum coſionatorem, tua sanctitas unxit, ut Darien- nensisibus praefit. Rependent propediem Caribes debitas poenas. In illos ibi- tur: præcipue quia patrato illo nefario ſcelere, poft menes aliquot reuecti ex uicina ſancte Crucis inſula cacticum noſtri amicū, & familiam eius uniuersam tra- cidarant, comedenterunt, uicio eius funditus euerſo: nati occaſionem, quod rex galus ille uiolato ſire hoſpitari, Caribes ſeptem confidendarū un canoano ma- giſtro apud eum relatos, ut canoas quaſdam conſtruuerent, quia proceriores ar- bores ad ea monoxyla formanda in ſula sancti Ioannis nutriat, quā eorum in- ſula Sancta Crux cognominata. Caribibus his adhuc in ſula manēdibus, ē no- ſtris pleriq; trajectientes ex Hispaniola in eos incedunt. Re intellecta per inter- pretes, incipiunt à Caribibus uelle de tāto facinore rationem exigere. Illi autem arcibus & uenenatis sagittis in noſtris directis, trucibus & toruis uulibus no- ſtris edicis, ne uim tentent, ni ſinistroſi autibus ueniente uelint. Noſtri uenenatis fa- gitas uerū, necq; enim parati ad certamē uenerant, ſigna pacis dant. Cur uicum euerterint, & ubinam ſint regulus & eius familiā interrogati Caribes, repon- dent ſe uicum delefuisse, regulumq; & familiam eius in fructu ſectos comedisse, in ſuorum ſepitem opificiū uindictant: in compofitosq; facies illorum ūla feruari ad opificum uxores & filios deportanda, quo intelligentiū nō iacere inulta mari- torum & parentum corpora: faciesq; ſolum noſtri offendurunt. Stupidi ranto facinore noſtris rem diſsimilare coacti, conticuerunt, necq; incutare aut corague- re Canibales auliſt. Ex his & huiuscmodi multa eueniunt quotidie, quæ, ne facias aures tute. S. hiſce cruentis narrationibus inficiam, praterre. Satis euangeli- um est, beatissime pater, extra Beragensem, & Vrabensem regiones, inſtitut noſtri primarias nutrices. Prætermittimus ne que sit Vrabensem fluminum ampliudo: que profunditas: quidq; abluta ab eis terra gigantē

Quinq; epifo-
pi noui, in ter-
ris nouis

C deinceps terra magnitudine ab oriente in occidentem, ac latitudine à meridiis in septentrionem quid ut credaf de ignotis adhuc in eis minime quidem beatissimum patet. Vrabaigitur repetamus, & à nominibus prouinciarum receter impositis exordiamur: prouinciasque licet appellare, quia procul uictus Christianis parent.

PETRI MARTYRIS ANGLI MEDOLAN. OCEANEAE DECADIS secunda. Crediti continentis liber nonus.

BEATUAM statuerunt Castellam auriferam, Vrabam uero Andaluziam Nouam, appellarunt: & ueluti ex infinitis plus ribus Hispaniolam, in quam multe deducunt sunt colonie, in caput insularum habitantia elegerunt. Ita in immensis Pariez tractibus, in duabus regionibus Vraba & Beraguia statuta est manu: ut ad eas tantum ad portus uagatur si se recipiant, feliciter & rerum indigentes sequeant ibi reficerent. Sæta iam in Vraba & hortensi omnia mirifice coalescunt. Nonne hoc admiratio dignum, fonsque pater? Omnium rerum semientes, tales quoque, scutulos, & calamos, propagines etiam aliquarum arborum ad eas terras, uti de quadrupedibus et aliis libis diximus, important. O mira ubertas. A iacto semine cucumerum & huic simili iterum, ad diem circa uigilimum fructus eorum colligunt. Caules, betas, lacutas, boragine & hortensis his similia intra decimam. Cicutibas uero & melones decerpunt, intra octauum et uigilimum à fermentis satione. De tales & surculis arborum nostrarum per seminaria & scrobes fatus, & calamis in ramulis patriarum, que conformat, inserunt, eadem referunt celestiter fructus re, qua diximus de Hispaniola. Arborios nativos fructus habent Darienenses multiformes, & variorum saporum ad uolum humanum falibus: e quibus est con filium præflantes describere. Guianañ colunt arborem, que fructum parit citrorum generi, quos uulgus limones appellant, perfisiem, sapore acri, dulci comixto. Nucibus etiam pineis abundant, & palmarum uarijs cariotis, ijs que non bis nota sunt grandioribus, sed minime aptis ad esum ob austerioratem. Palmulas steriles, que tamen ipsi emeruntur, & folia creant ad scoparium usum, passim a sponte sua nasci certum est. Guaranan uero, que aurea mala ferente arbore procerior est, fructum gignit magnum, malum cireum aquantem. Est & alia arbor castanea ferme similes, hec sicut grandiorum fructu sua amulatur, sapore dulci & salubri. Mamæs est arbor alia, que fructum producit aurei mali magnitude, sapore melone optimo haud insuauior. Guananal fructum dat ceteris minorem, sed odoriferum aromaticæ & super omnes sapidius. Hous est alia quæ prunis per similem generat fructum & forma & sapore, sed aliquanto grandiore: hanc mirobalanum esse pro certo habent. Est Hispaniolæ arbor hec adeo peculiaris, ut eius fructibus porci saginarentur: nec cum maturent, retinere illos aut regere subuici queunt, quin ex eorum ferula elapi, sylvas easrum arborum altrices sparsim petant: unde multitudine ingens sylvestris effecta est. Propterea sufficiunt carnes, arietinis effe in Hispaniola saporifores salubriores: nemini nanque dubium est, quin uaria ciborum genera variam carnis edendis uim gubernat longum alium ingenerent. Alium fructum se inuenit etiam rex Ferdinandus comedisse faturus ab ijsdem terris adiectum, squam mosum, pinus nucamentum aspectu, forma, colore amulatur, sed mollitie par melopeponi, sapore omnime superiore hortensem fructum: non enim arbor est, sed herba carduo per similes aut anachro. Huic & rex ipse palam tribuit. Ex ijs ego pomis minime comed: quia unum tantum è paucis allatis reperere incorruptum, ceteris ex longa nauigatione putrefactis. Qui in nativo solo recentia ederunt,

A ederunt, illorum cum admiratione suavitatem extollunt. Effodiunt etiam est telure suape natura nascentes radices, indigenæ Batatas appellant, quas ut uidi, in subres napos exsiftim, aut magna terra tubera. Quocunq; modo condiantur assa uel elixæ, nulli crustulo, aut alto cuius edulio cedunt dulcorata mollitie: cuis aliquanto tenacior quam tuberibus aut napis, terreisq; coloris, caro candidissima. Seruant etiam & coluntur in hortis, uti de luca diximus in decade prima. Comeduntur & cruda. Viridis castaneæ gustum cruda imitantur, est tamen dulcior. Sed de arboreis & hortis libis uegetatiuisq; alijs iam fatid: ad festinata uenia mus. Terra illius horrentes faltus depascat prater tigres & leones, cateræq; nobis iam nota animalia, uel satem aegregis autoribus descripta, monstralia plura. Sed animal unum praedictum procreat, in quo natura studuit se miram artificem ostendere. Id est corpore bouem aquans: proboscide armata est elephas, non elephas bovine colore, non bos: equis ungulis, non equus: auriculis etiam elephantis, sed minus patentibus & demissis: quam ceterorum tamen animalium patentioribus. De animali ferente secum natam fobolem in uteris crumenâ (feripitorum nulli meo iudicio noto) quod serpenti arboreis depasci fructibus, in de cade fatid, quam puto ad tua sanctitatis manus priusquam id rerum culmen adipisceretur deuenientia: quandoquidem è meis latebris impressa euasit. Quid uero de fluminibus Vrabenibus reflet, referamus. Darien angulo in sinu Vrabenem devoluisti altius: monoxylorum prouincialium uix patiens, & uicum quem habundantem elegerunt, preterebit. Sed fluum in angulo sinus, quem diximus à Vascho pernauigatu, reperi latitudinis est stadiorum quatuor & uiginti (est quā dicunt) profunditatis etiam immenſe, cubitorū puta ducentorum amplius: per diversa otia in sinum cadere. Hung., ut legimus litrum in ponticu pellagus, & Nilum in ægyptium, defluere in Vrabenem sinum auit, antonomas. B ce grandem fluuium appellant: quem magnorū esse ac multiorū crocodiliorū nutritorū inquiunt: ueluti de Nilo dicitur, ego præcipue qui Nilum aduerso secundoque flumen nauigauit, Soldanum petens, et ab eo redens. Quid propterea queam ex tot insigniis doctrina & autoritate uirorum scriptis de Nilo colligere, non intelligo: duo namq; Nilos, siue à lunæ montibus siue solis, aut è qualibet Aethiopum iugis undecunque fluere uelint, autem naturam dedisse telluri irriganda: ad septentrionem in ægyptium sinum cadere unum: in oceanum meridionaliter alterum. Quid hoc loco dicimus? De ægypti nihil ambigimus, Meridionalalem alium Portugallenenses, qui per Nigratas & Melindos aquino: etiam circulum transmant, in suis mirabilibus inuentis repererunt: & è lunæ montibus ipsi simer terri arguent: esseq; Nil aliueum alterum, quia crocodilos generet: neque aliibi præterquam in Nilu fluentis crocodilos signe legerint. Se negam uocant fluum Portugalenses. Nigratas is interluit septentrionali riva fortunatus: meridionali arenosus horridus. Crocodilos pallium emitit. Quid ergo referemus de hoc tertio, inòd et penè dixerim quartu: Crocodilos nang, esse puto, quos armatos conchis testudinea duritie, duce Colono, Castellani reperi in flumine, quod dici Delagartos supra memorauimus. Dicimus hos è lunæ montibus oriri haudquaquam beatissime pater. Crocodilos ergo posse alias præter nilicas aquas producere, iuniores nostri experimento didicere. Non enim haec flumina è lunæ montibus scatent, neque possunt cum ægyptio Nilo aut Nigrito sive Melindo, quacunque illi deriuenter, eandem originem habere: quippe qui ex proximis defluunt montibus quos diximus à septentrionali loco: anno non magno discrimine mere aliud australre dirimere. In Darienis prates rea & aliorum fluminum palustribus locis relicitis ex alluere aquosis, phasiani, pauones, sed non piciti, & multa uolucrum genera à nostris diffimili, tam ad esum apta, quam ad demulcendum uarijs concentibus audientium aures, nus triuntur. Sed aucupij imperitia, Castellani nos in negligenter uolores infectant,

OCEANEAE DECADIS SECUNDÆ

C Piscatorum etiam sub eodem genere species in stagnantibus illis locis innumerae garrant. Sunt è pisticis qui capaces aequaliter magnitudine, sunt & qui ne paucorum quidem superent. De pisticorum varietate in prima decade fatis. In huius nang uastæ terra discursu Colonus ipse ad curiam & misit & tulit ex omnis specie non paucos, quos omnibus uulgò liceat inspectare, serunturq; quo tide. Vnam relfat, beatissime pater, dignissimum historia, quod mallem in Ciceronianas manus aut Liuianas incidisse, quam mestanti nanque miraculi est apud me, ut implicatus reperi am in eius descriptione ingenium meum, quam de gallinaceo ferulicolo stupris inuoluto. Terra latitudinem à septentrionali oceano ad australe pelagus sex tantum dierum esse diximus, incolarum testimonio. Magnitudo propriea fluuiorū & numerus hinc, illinc terra angusta, me trahit in ambiguum: qui fieri possit, ut intercapidine tam exigua dierū trium, à supremis eorum montium cacuminibus dimitterem, tot tamq; magna flumina divergant in huc septentrionale, nō intelligo. Credere nanque licet ad aufrales incolas totidem defluere. Sunt hoc Vrabensia flumina exigua, si pleriq; alijs coparentur. Autem reperiit Colon tempore Castellani, & permutatis post illum, flumen, cuius ostium in mare cadens passum asseuerant esse paulò minus centum mille in primis Paries litoribus, ut alia diximus: nang funibus de meatu in oceanum ex aliis montibus decidere prædicant, ut retrocedere mara etiam exstinguant, ut uentorū dico impulsum, suo impetu & amplitudine cogat: in magno eius spatio amari quicquā sensisse in aquis, sed potius aptas & favaes omnes inquietum. Maragnonum appellari hunc fluuium incolarū, adiacentes autem regiones Mariaimbali, Camamoru, & Paricorā. Præter ea flumina que suprad nominauit, Darienim putat grande Dababia, Beraguene, Sancti Matthæi, Bonj gati, & Delagartos & Gairā, passim reperiunt alia multa qui per agrant ea litora. Deliberand ergo meus, unde sibi species tanti capaces habeant hi montes, litoribus adeò uicini & angusti, sentientia incolarum, & unde repente aut hi humores tantos cogant euomere, succurrunt mari uaria. Magnitudo primi montium: altissimos quippe esse inquietum. Aiebat & idem primus repertor Colonus: imo & aliud ipse diffidet, esse delitar um paradisum in eorum montium culminibus, qui ex sinu Pario & Ora Draconis apparēt: fibi flatuē persuaderat. Vasta ergo montium moles, usq; in se specus multi capaces, argunt: fed unde repletant penitendum est. Si dulcium aquarum omnium, ex sentientia multorum, ita refluenti è mari flumina, maris ipius ponderofamos le compulsa per terra meatus, uti è meatibus ipsi scatenata uiderem ad mare cursum dirigere: minus hic mirandum est, quam alibi. Quia n nulli adhuc legimus duo maria huismodi terram ullam tam angusto limite, si uera seruit in cole, circumferere. Magnum quippe est à dextro latere oceanum, in quem sol uergit à simili, alium unde nalcitus forte non cedentis, quia putant Indico mixtum, habere cubitanis. Tanta ergo mole grauata (si uera sentientia) tellus ista nimis cogit tot aquarum uoratus deglutire, deglutiens per patulos gurgites emittere. Sed si è mari fortes humores terrā negauerimus, fontesq; gigantes omnes ex aëris conuersione in aquā intra montium cauenas stillantur, alicant mur, uti plerique autuunt, autoritat magis eorum qui talibus innuitur rationibus caput flectemus, quam quod intellectus nostri sit eius sentientia capax. Conuerti in aquam absorbit, in cauenis montium aliquibus aërem, non quip percuso: uidi nanque ego ipse in Hispania è pluribus antris guttae ambris decidere perpetuas: & inde collectias aquas per collum latera riuos demittere, quibus planaria in clavis uineta olivetaque ac fructu omnis generis rigabantur. Sed uno in loco præsentim, testes habeo illustrissimum Ludouicum Aragonum Cardinalem ruz Sanctitatis obseruantissimum, & Antistites duos Italos, episcopum unu Bouensem Silvium Pandone nomine; archiepiscopū alterum,

Inuidita flumi
ni magnitudoPhilosophie
de aquarū ge
neratione &
tions

A cuius neq; nomen proprium recolo, neq; titulum didici. Granata nanci nuper è Maurorum potestate erupta agebamus; & nos omnes cibetandi anima grata ad quoddam amenos tumulos duxit, per quos suuu murmur riuus irrigas deflebat. Interloci dum illustrissimus noster Ludouicus salientes per arbustu riuu in hærentia, uolucres sagittis inflecat, ego & antiles uterque eluum ascendere statuimus, ut unde riuus oriretur, intelligeremus: eramus nanque cumini montium illorum proximi. Succincti ergo riuu uectigia sequentes, antri reperimus eiusmodi perpetuo imbre uberrimum: ex cuius aqua per frequentes guttas cadente in receptaculum in subiacentibus faxis manu cauatum riuus efficitur. Licit uulgò confidere & aliud rorans antrum in hoc celebri oppido Val ladoleto, ubi nū agimus, in oppidanis egregiū uiri iurisperiti, cognomine Licenati de Villena, ab oppidi moenibus minus stadio distante, uiridario. Fator igitur ex antrorum rotarū per conuersione aëris, interpendentium rupium caverulas absorpti, posse fontes alicubi generari. Sed naturam arbitror de tanta illuviis aquarum hac industria tenui generanda minime fuisse sollicitam. Consonant ergo rationes duas ingenio meo: frequentius pluviarū casus: altera, ob perpetuum ibi uer uel autumnum: quia sunt ita propinquæ aquinoctiali circulo terrealiae, ut uulgus nō aperite dignoscat die ac noctis discrimen toto anno: suntq; haec duo tempora propinqua pluviarū aptiora, quam gravis hyems aut aestas feruenda. Altera prioris effectuā est huiuscmodi: si pororum esse mare, perq; poros eius, autris illos aperientibus, vapores quibus aquosa nubes generentur, eleuaria frequentem, terram hanc oportet crebriteribus pluvias madefieri, quam terrā aliam, si sit, uti aut, angusta, duocē teneat immensa maria, quae illam ita proxi me sepiant, collateraliter. Ut cuncti sit, beatissime pater, ne queo tot uiris eas terras frequentantibus nō credere: cogor q; illa, licet pleriq; uideantur nō uerisimilia,

B rellere. Propterea per hanc argumenta fuit consilii diffidere, ne uiri doctrina celebres hinc, illinc querendarū occasiōnum in aliena scripta studiō, nosita habentes esse dijudicant, ut nulla ratione media fidem facile praefermens emergentis cuī narrationi. De impetu ramen illo dulcium aquarum, qui obiectus pelago facit oſſium adeò ingens, ut supra diximus, aquas exstimo cadentium multorū esse fluuiorum coactas, que lacum ingentem efficiant: non autem fluuiū unum ut ipsi aut. Sed quia sint montes ardui, tantam esse puto uim declinantis aquarum, ut impulsi stagnantium ea fiat catastrophio, & ne falsè aqua ingrediantur in sinum resistant. Surgent & fortè alijs, qui me tantopere fusse admiratum mirabuntur, & subfannabūt dicentes: En quid pro miraculo hic recitat magna inesse flumina regiōibus illis! Nōnne Italia sium creat Eridanum, fluuiorum regem ab autoribus egregiis appellantur? Nōnne & regiones aliae sua ingentia producent: ut de Tana Gangē legimus, atq; Istrī fluentis, qua uincere mare ita producent, ut dulces haufius in x l. milli passuum licet colligere. His factum iri uelut hac ratione. Padus alpinos aggeres, Gallias & Germanias Panonia sc̄ fecerentes ab Italia, sibi habet à tergo magna mole stucos, longos traciū Ticinum, & innumeris alia bibens flumina, tendit in Adriaticū. Idem de ceteris. Flumina uero hęc plenioribus aliis è proximo, uti ex regulorum dictis nostris reperunt, lapla cadunt in oceanum. Sun tamen qui amplissimum esse alibi, licet hic angusta sit, arbitrentur terram. Succurrit & alia causa, quam licet habeam pro inuicida, scribere tamen eam statuo. Longitudo forsan terræ ab oriente protenta per immensus in occidente, si angusta sit, adūmēto erit. Quia sic uite legimus Alpheum ab Elide in Siculam Aretusam per meatus subterraneos occultos scatere: ita & posse motes illos productas adeò cauenas habere, ut longissime diffundantur terrarum cauenis respondantur: augenturq; passim aquæ, uenientes aëris illa transmutatione, quam diximus. Capiant & qui sano pectori aliena interpretantur, & qui subflammationibus inuigilant, rem uti malint.

C In hac re nescio quid ultra referam impræsentiarū, quando aliter rem esse repererimus, cādide uerū profitebimur. Quandoquidē de terra huius latitudine tot tantaç differuimus: de longitudine formaciō ipsius tam tandem sermo resurgat.

PETRI MARTYRIS ANGLI

MEDIOLAN. OCEANEAE DECADIS
secunda. Crediti continentis liber decimus.

S T in mare protensa terra illa, non secus ac Italiā: licet non humano cruri hac, ut illa simili. Sed pīgmeolum giganti comparo. Est namq[ue] pars ea quam à dicta cuspide orientali, qua uergit ad Atlantē, Castellani percurreunt (fine nō dum reperto ad occidentē) Italia longior octuplū amplius. Quia ratione fretus, octuplū hoc auctum promere, uult tua sanctitas intelligere. Ex quo parere statu pīfusculibus, ut sanctuas tuas nomine illas redigerem in Latium sermonem, ego non Latinus, curauī ne quid prodeat nō rite exploratū. Burgensem antīstite huius navigationis cōfūgim, de quo supra lata mentio, adiui. Inclusi uno cubiculo, multos harum terum indices habuimus ad manus: solidam uniuersi cum his inueniunt sphēram & membranas, quas natura chartas vocant nautigatorias, plures: quarum una à Portugaleñibus depicta erat, in qua manum dicitur impōfūisse Americus Vespuclius Florentinus, uir in hac arte peritus: qui ad antarcticū & ipse, auspicijs & stipendo Portugalensi, ultra lineam æquinoctialē plures gradus adnauigauit. In hoc indice latiōrem esse primam huius terrę frontem reperimus, quām D reguli Vrabensis nostris peruerserint de suis monubus. Alteri Colonus uiuens cum ea perflustrat loca dedit initia: cui & frater eius Bartholomaeus Colonus Hispaniol Adelantatus iudicis suum addidit: peragratu[n]t namq[ue] & ipse calitora. Preterea castellanorū omnium quocquot sibi tentire, quid sit metiri terras et littora perfudent, suam quisq[ue] nautigatoriam depinxit membranam. Ex omnibus cōmendationes seruante, quos Ioannes ille de la Colfia Fogedē comes, quem à Caramaireñibus apud Carthaginē portum peremptum diximus, addiderat: & gubernator aliis nauim, nomine Andreas Morales, cum ob maiorem carū rerum experientiam (familares enim notosq[ue] habent ambo tractus illos, nō minus iam ac sue domus cubicula) tum etiam quia coimographiae nauialis p[ro]fessores haberentur quam ceteri. Omnibus igitur indicibus allatis, in quorum singulis iacebat linea, quā hispano more nō millia passuum, sed lequas designabat: circinos afferri iubemus, & hoc ordine copius littera metiri. A cuspide siue fronte illa, quam diximus Portugalensi includit linea, per eas insularum quas uocant de Cabouerde parallelos deducit, sed lequas centū ulterius ad occidentem, quām & ipsi ultro citroq[ue] iam exploraverunt, reperimus ad Maragoni fluminis oīsum lequas trecentum. Inde ad Os uicij Draconis lequas septingentas, in nōnullis paulo minus, nec enim penitus conueniunt. Volunt lequam Hispani millia passuum quatuor continere mari præfertim, terra uero tria. Ex Ore Draconi ad Cuchibacoꝝ protenta in mare cuspidem, qua superata in leuum sinus efficit, lequas tercentum dimensiō sumus in uno, in alijs circiter. Ex Cuchibacoꝝ illo promontorio cuspidal ad Caramaireñem regionē, ubi portus est Carthaginē, circiter centum septuaginta. Ex Caramairia ad insulam Fortem quinq[ue]aginta. Inde ad Vrabæ fauces, intræ quas uicus est sancta Maria Aniqua, ubi fedis pofta est, quinque tantum & triginta. Ex Vrabensi Dariene ad Berugensem fluuim, ubi fixurus erat pedem Nicuefa, nī aliter apud superius statutum reperiſſet, centū triginta interſeſſe dimensiō sumus. Ex Beraguad eum fluuim, quem diximus sancti Matthæi appellatum à Colono, in quo Nicuefa caruela

A caruela amissa pererrauit omnium hominū calamitosissimus, lequas in indicibus centum quadraginta tantū reperimus: multo tamen plures in hoc tractu à sancto Matthæo, multi ē redeundus mihi retulerūt: in quo & locant duera flumina, puta Aburema cum præcīte in insula nomine Scutum Cateba, cuius regulis facies combuīta est appellatus: alius Zobraba, Vrida post illud, Durabatq[ue] auriferum: & portus etiā egregios, inter quos Cerabarum & Hiebram incōlari appellatione. Si rite dinumeraueris, beatissime pater, lequas inuenies in hoc calculo quinq[ue] & uiginti post quingentas à mille: quæ amplectuntur milia septingenta supra quinq[ue] millia à cuspide ad sancti Matthæi, quem perditum uocamus finū. Sed non sūltis opus, Afra Outenfis genere quidam, nomine Ioannes Dias de Solis, qui se Nebrifex, quæ doctos adit uiros, natum inquit, ab eo fluiuo ad occidentem tendens lequas & ipse percurrit nō paucas. Sed littus illud medium ad septentrionem curvatur. Proprieta nō examplissim locatum inter dimensias: putamus tamen colligere diametro lequas tertium circa. Quanta ergo, beatissime pater, sit terra illius que tuo throno subficienda est, longitudo, ex dictis colligito: de latitudine forte aliter aliquando sentiemus. De polarium nunc gradus varietate pauca referamus. Terra hæc licet ab oriente protensa sit in occidente, retorta tamē etiā, & ad meridiem sua cuspide tantum incurvatur, ut polum arcticū amittat, æquinoctialeq[ue] superet lineam ad antarcticū septem gradus. Sed Portgalenium est eius cuspidis iurisdictio, ut iam diximus. Cuspide relicta, Pariam uero arcticū resistit polus: & quo magis ad occidentem regio uergit, eo magis polus eleuator. Habet ergo Castellani uariam graduum elevationem, donec ad Darienem statutam earū terrarum sedem primariam ueniat. Beraguad nāq[ue] cuspida est, ubi eleuator gradus octo reperiuntur polus. Sed inde tantum terra incurvatur ad septentrionem, ut quasi Hercule freti gradus æquē, si principiue terras dimetiamur quādā ad latitudo Hispaniola septentrionaliter ab iisdem repertas. Inter quas ad lequas ab Hispaniola quinq[ue] ac XX supra tercentum una esse inflam fabulantur, quæ eam explorant ad intima, nomina Boluca, aliás Agnaneo, fonte perenni adeo nobilem, ut eius fontis aqua epote fenes retiueneant. Nec arbitretur beatitudine tua hoc dictum iocoſe aut leuita: ita serio rem hanc per curiam uniuersitatis austi sunt spargere, ut populus omnis, & ex ijs quos uirtus aut fortuna fecerint à populo, non pauci rem esse ueram arbitrentur. Ego uero si quid sentiam interrogaueris, natura rerum genitrici non me tantum tribuire respondebo, sib[il]yser ualeus deinceps hanc prærogatiū pro non minus propria, quām scrutari corda hominū, aut priuatione dare accessum ad habitū, ex illico: Nisi Colchis forte fabula de renouato Esoni, Erythrea Sibylæ fuīse folia crediderimus. Hec de longitudine latitudinē ac montibus abruptis, & eorum specubus aquosis, de quā uarijs terra illius gradibus: & quidem sat. Sed minime prætereūda puto quæ milieris inter generales calamitates acciderunt. Horrebant puero mihi uicera, crucibarq[ue] pra miseratione de Achemenide Vergiliano inter Cyclopū littora ab Ulyssis relicto, quod bacis lapidoſē cornis ab Ulyssis transitu ad Aeneas aduentum dies non multos fuīse deputatum Vergilius recenseret. Baccas lapidatq[ue] corna pro delicatis epulis infelices habuissent Hispani, qui Nicuefam fecuti Beraguam habitandam elegerat. Quid de aſini capite magno empto opus est magnilarce rem: Quid de huiusmodi multis, quæ obſessis pati oportet? Postquam Nicuefa cōſilium cepit de Beraguia deferenda ob terræ squalorem & sterilitatem, Portum Bellum, & dehinc promontorii Marmoris appellati littora tentauit, an ibi fortunatus quiret infondere. Oppressit foecis eius egestas tanta, ut neq[ue] scabiosis canibus, quos uenatus, & tutelæ causa secum habebant (in certaminibus namque cum nudis incolis canum opera plurimum utebantur) neque aliquando à peremptis incolis abstinerunt. Non enim ibi fru-

Chibentes arbores, aut uolucres, quas Darienem alere diximus, procreari, ac prouide terram minime frequētem habitoribus, reperiabant. Conuenerunt eis focis quidam de cane macerato emendo, qui tam ferè & ipse deficiebat ob efuriem: multos præbent canis dominio auris pèlos, id est, aureos castellanos: canem exortant comedendum, scabiosam canis pelle capitis oibus appensis inter dumeta proxima proiceret: postridie pedes quidam eis focis in abiectam pellem incidit uerbibus iam referunt ac semifocis item, domum asportavit. Exclusis uerbibus pellem in ollam coquēdam coniecit, coccia edit. Ad coctas pellis ius multum cum suis paropidibus, singulos castellanos aureos pro singulis iuris paropidibus offerten, accurrebant. Bufones aliis duos reperit, coctos agrotos quidam à bufonum domino emit comedendos: proq[ue] illis duas fertur lineas auro intexto subulcas, quia ualor æquabant castellanorum sex, præbuñis. In campestri uia quadam mortuum repererit pleriq[ue] incolam à focis interfectum, & iam putridum: dimembrarū secreto: siue affis siue elixis carnibus illis tanquam paonis eis famem tunc pepulerit. Saburra, inquietum, cōtentum palustri per aliquot dies è focis alium, qui nochtu a fociorum cuneo secedens pīcatum inter palustres uluas diuerterat, donec serpens iam semimortuus uiam ad focios repe rit. Hac & huiusmodi multa perperli infelices Beraguñes, ex numero militum septingentorum septuaginta amplius, ad uix quadrangulum reduchit. Darienenses & ipsi effecti sunt: ab incolis perempti pauci, fame cæteri consumpti animas euomere anhelantes: apierendo uiam ad nouas terras politer pacandas suo sanguine. Ad cœtiua ergo pothincu nuptialis cæteri, si quia hi pali si penitauerimus, per tutu nouasq[ue] itinera, ad tutas nouasq[ue] terras, in quibus & habitatores & fata iam reperimus, proficisci centur. Quò autem Petrus Arias duxor cum regia classis fit appulsus, ad hanc usq[ue] horam non intelligimus. Quæ successerint, si hoc sanctitati tuae gratum fore cognouero, uigilatius explorabo. Ex catholici regis curia, pridie nonas Decembri. Anno à Christi natu, M D X I I I .

Petri Martyris

ANGLI MEDOLAN. PROTONOT. APOST.

regijq[ue] consularij, ad Leonem decimum pontificem maximum, de orbe nouo tertie decadis liber primus.

L A V S E R A M orbī nouo portas, beatissime pater, satiſq[ue] me per illius oras uagatum arbitrabor, quād noue literæ allate, patetace illas iterum, & repositū sumere calamum cogērunt. A Vafchho Nunnez, quem cœcius Nicueſa duce & Anciso prætor ex Dariene, principatum sibi, manu promptorum audacia frētum, uiruplūs memorauimus: a focis etiā pleriq[ue] literas habemus, suo militari filio compaſias, quibus didicimus eum superas̄ montes illos oceanum nobis non ab altero autrali æquore adhuc latente dirimētes. Eſt eius epistola Capreensi de Seia no grandior. Sed ea tantū ab illa ceterisq[ue] excerpimus, quia memorauit eſe digna duximus. Catholici regis animum sibi Vafchus non modo iratum reconclitauit, ut ueretur gratiosum efficit. Donatus etiā rege Vafchus, donati & pleriq[ue] alij præflavibus & honoratis priuilegijs pro talibus aufis. Attentas nobis aures tua sanctitas præbeat: & quia illis paſſim in re cœta euenerint, serena fronte & gaudenti pectorē ſuscipiat: quandoquidem non centurias ſolum & legiones, fed innumeram hominum, natu haec Hispana per uarios labores & multa uitæ diſcrimina, tuo facro throno ſubdendas, domat myriades. Vafchus Nunnez (ſiuē impatiens oci), quia necit ſtarre loco fortis animus, ſiuē ne rem tantam ſurripereſt

A ſurripereſt alter veritus: putat nanci multi Vafchum de Petri Ariæ prefœitura intellexisse: ſue utraq[ue] mortuū cauſa, & quod iratum regem ex anteactis ſenti ret) aggredi prouinciam ipſe cum paucis coniuit, quam a Comogri reguli ſilio eum mille armatis fore difficilem audirebat. Accisus ergo Darienibus uetus ribus aliquot, & pluribus ex ijs qui ab Hispaniola recentes uenierunt, uberioris aurū copia fami compulsi, ceterū nonaginta armatorum manum comparauit. In calēdū Septembri anni superioris M D X I I I , facturus iter mari dum licebat, ex Dariene cum uno bergantino, & monoxylis, id est unilignis, prouincialibus decem cymbis, difſiliſ. Careta littoralis reguli Coibensis amict terram primū capi: relatis ibi nauigis, ut cœptis deus fauacit ſupplex petri: & una carpit tera moles uerſus. In Poncha reguli diuīonem primū incidit. Poncha, uia aliaſ ipſo adeunte fecerat, auſfigit. Per nuncios duobus Coibensis Careta uia Poncha tutelam ab omni hoſtium iniuria, & amicitiam ſide probita multaq[ue] beneficia pollicetur. Promisissis ergo & blanditijs tam noſtrorum quam Caſtanianorum emolliuit Poncha uenit ad noſtris libere gaudensq[ue]. Poncha ſedus ſuſcepit. Ne ultra ueretur Vafchus Poncha ſuadeat. Dant dexteræ, & ſeſe in uicem complectuntur, mutuūq[ue] ſe muneribus afficiunt. Auro Poncha, fed modo, centum puta & decem auri ponderibus, que ſingula castellanū aquant nummū: fuerat nanci ſpoliatuſ anno ſuperiore, ut ſuprà retulimus. Vafchus ut dono donum penaret, Pochana rebus noſtris uitres, ſcilicet calculatorum ferris ad collis & brachiorum uifemſ, ſpeculisq[ue] ac tintinnabulis orichalecis, & huicſiſem mercibus in ſuſſorij, donauit. Has indigenæ magnificauit, quid id ubiq[ue] preioſe rei loco habetur quid est peregrinum. Securibus etiā ferreis ad arbores ſcindendas paucis Poncham diuitauit: ni nanci maioris faciunt, quod ferro & metallis omnibus uirant, auro excepto: & ſecare ligni genis ullis, ad conſtruendas domos præcipue canoasq[ue] cauandas, ſine ferreis instrumentis difficiūlum fit: fluuialibus quippe lapidibus quibulfida præacutis lignariā omnem exercēt fabricinam. Poncha igitur deuinido, ut à tergo tutu reliquaſt omnia Vafchus, ad montana ducit agmen, datis à Poncha duabus & calonibus, qui uiarum anguitas sternendo præante per faltus nanci inuios & ferri latebras arcu anfractus montium penetrandum era. Pauca quippe raraq[ue] ſunt inter eos commercia: quia paucis nudis homines, & pecunia experies, indigent: & ſi qua exercēt, ē proximo agunt, aurid ad ornatum & ſupellecūlū ad utilitatem permutatione. Propter ea haudquaque trita ſunt inter eos ex minime frequentibus concurſationibus itinera. Notas, tamen occulatas, obſeruant ſemitas eorum exploratores, quarum duciſ ſe per inſidiās & nocturna latrociniā infestant alterne trucidantes ac in ſuſſitum ſe uiebus redigentes. Ponchenium igitur & carpenterianum noſtrorum opera & montes ſuperauit horridos, & per obuiā ingentia flumina plura ſtructis pontibus, aut ſubſiliū ſtabium congerie connexa, duxit in culmen caruam. Hic eorum multa præterece, que cum ex rerum penuria, tum ex immenso labore paſſi ſunt, ne ſim minuta recēſſendis moſtus. Sed quæ cum regulis ex itinere acta ſunt, prætermittenda minime duco. Priuilegii alta montium cacumina pertingeret, regionem ingressus nomine Quaréquianum, regulum eodem nomine nuncupatū obuiū habuit, armatum eorum more, arcubus puta & sagittis, machanisq[ue], id est enibus amplis, lignis, oblongis, utraq[ue] manu agitantis, & ſudibus præliftis, miſſilibus etiam, que certissima faciuntur. Il ſuperbe noſtris & hoſtiliter excepit, cum ingenti diuīoniorum multitudine tranſiit prohibitus: quō irent, quidq[ue] pterent interrogans: retrocedant uult toro per internum commonefaciat, ni uelut ac unum trucidari. Hæc dičis prodiit in apertum uelutis ipſe ac paſſatini, cæteri in di: & noſtris impetui retrocedere reculantes. Breuibus actum est, ſelopetarū ſcloplos; quibus auditis, noſtris ſecti habere fulmina & tonitrua arbitrii ſunt